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Punkt 1: Besøg hos Børne- og Ungeafdelingen, Kolding Sygehus - #

23/13390

Resumé

Sundhedsudvalgets møde afholdes på Kolding Sygehus med besøg hos Børne- og Ungeafdelingen.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget mødes kl. 15 i foyeren ved Hovedindgangen på Kolding Sygehus, hvor chefsygeplejerske Marianne
Toft Madsen og cheflæge Thomas Houmann Petersen fra Børne- og Ungeafdelingen tager imod.

 

Sygeplejefaglig direktør Hanne Andersen, Sygehus Lillebælt, chefsygeplejerske Marianne Toft Madsen og cheflæge
Thomas Houmann Petersen fra Børne- og Ungeafdelingen holder oplæg om arbejdet med Børne- og Ungevenligt Sygehus
på Sygehus Lillebælt, herunder udsmykningskoncept, undervisning i børne- og ungevenlig pædagogik og kommunikation
samt proces for etablering af ungepanel.

 

Herefter rundvisning i Børne- og Ungeafdelingen.

 

Kl. 16:00 er udvalget tilbage i mødelokalet og fortsætter sit ordinære sundhedsudvalgsmøde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Til orientering. Oplæg vedlægges.
 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg pkt. 1 Børne- og Ungevenligt Sygehus SHU 260423_MTM_THP

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 2: Godkendelse af igangsætning af forberedende arbejde vedrørende
tidlig flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital

23/13335

Resumé

Med sagen foreslås det, at igangsætte et forberedende planlægningsarbejde vedrørende en eventuel fremrykning af
flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital. Flytning af funktioner vil alternativt
afvente ibrugtagning af det nye OUH og omlægning af Svendborg Sygehus til et specialsygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i 2010, at OUH Svendborg Sygehus skal være et specialsygehus, når det nye OUH tages i brug.
Det har blandt andet som konsekvens, at akut kirurgi skal flyttes fra OUH Svendborg Sygehus til det nye OUH.

 

Regionsrådet godkendte på mødet den 26. september 2022 den fremtidige profil for OUH Svendborg Sygehus som
specialsygehus, når det nye OUH tages i brug. Profilen indebærer blandt andet, at der etableres et Center for planlagt
kirurgi med planlagte operationer inden for eksempelvis organ-, ortopæd-, plastik- og urinvejskirurgi samt gynækologi.
Det vil blandt andet muliggøre samling af hoftenære frakturer for hele OUH’s optageområde på Svendborg Sygehus.

 

I stedet for at afvente ibrugtagning af det nye OUH foreslås det, at fremrykke flytning af visse funktioner mellem
Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital. Herved vil patienter fra det sydfynske område tidligere få adgang til
døgnbemandede akutte behandlingstilbud på lige fod med patienter fra resten af Fyn. En sammenlægning af akutte
beredskaber vil desuden bidrage til en forbedret ressourceudnyttelse og samling af kompetencer.

 

En tidligere flytning af akutte kirurgiske funktioner vil muliggøre, at Svendborg Sygehus kan fokusere på etablering af
Center for planlagt kirurgi, og herunder samling af hoftenære frakturer for hele Fyn.

 

En tidligere flytning vil endelig muliggøre en mere smidig organisatorisk tilpasning på hver matrikel frem for
omstrukturering i forbindelse med indflytning på det nye OUH, hvor der samtidig sker en omlægning af optageområder
for medicinske patienter.

 

Der pågår i øvrigt planlægning af en række nye eller udbyggede funktioner på Svendborg Sygehus i overensstemmelse
med den fremtidige profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Det omfatter følgende funktioner, der ikke
forudsætter ombygning eller nybyggeri, og som forventes at kunne blive helt eller delvist sat i gang enten inden udgangen
af 2023 eller i starten af 2024:

 

Samling af hoftenære frakturer.
Senfølge- og bækkenbundscenter.
Styrkelse af daghospitalet.
Palliativt sengeafsnit (opstart).
Udredning af medicinske patienter som Fyns-funktion (opstart).
Perinatale tab.

 

En udvidet beskrivelse af baggrunden for forslaget fremgår af bilag 1.



 

Det foreslås, at der gennemføres et forberedende planlægningsarbejde, der skal føre frem til et grundlag for en politisk
beslutning vedrørende eventuel fremrykning af flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital. Der lægges op til, at grundlag for politisk beslutning skal foreligge i 2. halvår 2023. Det foreslås at
gennemføre høring af personale i berørte afdelinger som led i det forberedende arbejde.

 

Det er en forudsætning for en tidligere flytning af ovenstående funktioner, at de kan rummes på nuværende Odense
Universitetshospital, og at flytningen dermed ikke medfører anlægsudgifter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en konkret klimavurdering af sagen, idet det vurderes, at en tidligere flytning af funktioner isoleret
set ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der gennemføres et forberedende planlægningsarbejde, der skal føre frem til et grundlag for en politisk beslutning i 2.
halvår 2023 vedrørende eventuel fremrykning af flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital.

 

At der som led i det forberedende planlægningsarbejde gennemføres en høring af personalet i de berørte afdelinger.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1. Notat med forslag om fremrykning af flytning af funktioner

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 3: Godkendelse af forslag om videreførelse af fortsat behandling på
privathospital

23/14944

Resumé

Som en konsekvens af lange ventetider til en række behandlinger har Region Syddanmark

aftalt med privathospitalerne, at patienter, der sendes til udredning, kan overgå til behandling på samme privathospital,
hvis der er indikation herfor.

 

Som opfølgning på budgetaftale 2023 foreslås denne praksis videreført i 2023 og 2024.

Sagsfremstilling

Udredningsretten giver patienter ret til at blive færdigudredt inden for 30 dage. Hvis regionen ikke kan tilbyde dette på
egne sygehuse eller på privat samarbejdssygehus (udbudsaftale), har patienten ret til at komme på et aftalesygehus
(privathospital, som har aftale med Danske Regioner).

 

Ligeledes stiller behandlingsgarantien krav om, at regionen skal påbegynde behandlingen inden for 30 dage, ellers har
patienten ret til at komme på aftalesygehus.

 

Det betyder, at patienter først har ret til at komme på privathospital, hvis et andet offentligt sygehus i regionen eller et
samarbejdssygehus ikke kan efterleve tidsfristerne.

 

Formålet hermed er at sikre patienterne en hurtig tid til undersøgelse og behandling. Dertil kommer, at de tilgængelige
offentlige ressourcer udnyttes, idet retten først træder i kraft, når de regionale muligheder er afsøgt og evt. udbudsaftaler
er bragt i spil. Det er denne mekanisme, der fx gøres brug af ved anvendelsen af garantiklinikker. 

 

I praksis udmøntes dette ved, at patienter, der er færdigudredt i det private, tilbagehenvises til offentligt sygehus til
behandling, hvis der findes indikation herfor. Alternativt kan privathospitalet anmode Regional Visitation om tilladelse til
at udføre behandlingen.

 

Som en konsekvens af lange ventetider til behandling har regionen aftalt med privathospitalerne, at patienter, som sendes
til udredning i medfør af udredningsretten, kan overgå til behandling på samme privathospital. Dette betinget af, at
privathospitalet er godkendt af Sundhedsstyrelsen til at varetage behandlingen, og at privathospitalet har aftale med
Danske Regioner om den pågældende behandling.

 

I budgetaftale for 2023 under afsnit 4.1.1 Afvikling af behandlingsefterslæb lægges der op til en vurdering af forlængelse
af denne ordning med opfølgning i forretningsudvalget.

 

I den nuværende situation, hvor de lange ventetider til behandling på regionens sygehuse ikke efterlader ledig kapacitet,
er aftalen om forsat behandling med til at give patienterne et tidsmæssigt mere sammenhængende patientforløb. Så længe
ventetiderne vil betyde, at patienter hjemsendes til en behandling i det offentlige, som ikke kan efterleves inden for
behandlingsgarantien, er ordningen med til at smidiggøre patientens vej. 



 

På samme vis er de udbudsaftaler, som regionen har indgået med en række privathospitaler, ligeledes aftalt til at omhandle
sammenhængende udrednings- og behandlingsforløb.

 

For nuværende er det aftalt, at ordningen med at sende patienter til både udredning og behandling fortsætter, så længe
selvhenvenderordningen er gældende. Denne er efter ønske fra privathospitalerne sat til at udløbe den 30. juni 2023. 

 

Modsat har udbudsaftalerne en 2-årig løbetid og udløber først i slutningen af 2024 med mulighed for evt. forlængelse i
yderligere 2 år.

 

Det foreslås, at patienter, der udvisiteres i medfør af udredningsretten til et aftalesygehus sidestilles med patienter, der
tilbydes udredning på samarbejdssygehuse. Det vil sige, at patienten efter endt udredning kan fortsætte sin behandling på
samme privathospital, hvis der er indikation herfor. Dette betinget af, at privathospitalet er godkendt af Sundhedsstyrelsen
til at varetage behandlingen, og at privathospitalet har aftale med Danske Regioner om den pågældende behandling.

 

Det foreslås, at denne praksis fortsætter i udbudsaftalernes løbetid, det vil sige 2023-2024 samt evt. forlængelse af
udbudsaftalerne – med evaluering og revurdering i slutningen af 2024.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At ordningen med at patienter, der er udvisiteret til udredning på privathospital, kan overgå til behandling på samme
privathospital, hvis der findes indikation herfor, videreføres i 2023 og 2024.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Lars Mogensen (Ø) stemmer imod.

Annette Blynél (F) tager forbehold.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 4: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks
forskningspuljer forår 2023

22/58186

Resumé

Det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region Syddanmarks Ph.d.- og
Forskerkarrierepuljerne 1. opslag samt Region Syddanmarks pulje til Fri og Strategisk forskning 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskningen på regionens sygehuse,
praksissektoren og kommunerne i regionen. De nuværende tre puljer har været i opslag i foråret 2023.
Bedømmelsesudvalgenes indstillinger til støtte er efterfølgende blevet godkendt af det regionale strategiske forskningsråd.

 

Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning
Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning har til formål at sikre udvikling af tværgående
forskningsresultater af væsentlig interesse og relevans for Region Syddanmarks patienter og sundhedsvæsen. Resultaterne
skabes ved at støtte forskning, der foregår på tværs af sygehuse, fag og sektorer.

 

I opslaget for 2023 var der i alt 23,75 mio. kr. til uddeling, hvoraf 5 mio. kr. var afsat til bevillinger op til 2,5 mio. kr. samt
18,75 mio. kr. var afsat til bevillinger op til 1 mio. kr.

 

Der var i alt 35 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg.

 

Bevilling op til 2,5 mio. kr.
Der var to ansøgninger, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt på op til 2,5 mio. kr.
Bedømmelsesudvalget fandt 1 ansøgning støtteegnet til i alt 1,73 mio. kr.

 

Bevilling op til 1 mio. kr.
Der var 33 ansøgninger, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt op til 1 mio. kr. Bedømmelsesudvalget
fandt 21 ansøgninger støtteegnede til i alt 13,311 mio. kr.

 

Fordelingsmæssigt var syv af de 22 støtteegnede ansøgninger inden for de strategiske indsatsområder, jf. Strategi for
Sundhedsforskning, alt imens de resterende 15 ansøgninger var stilet som frie forskningsprojekter.

Dermed er der restmidler på i alt 8,709 mio. kr., der ønskes overført til næste opslag for puljen i 2024.

 

Fra bedømmelsesudvalget blev det bemærket, at den forskningsmæssige kvalitet i ansøgningerne til puljen for Fri og
Strategisk forskning var for ringe. Derfor var det heller ikke muligt for bedømmelsesudvalget at udmønte flere midler.

 

I bilag 1 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning 2023.

 



Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb understøtter klinisk forskerkarriereudvikling fra ph.d.-
niveau til seniorforskerniveau. Puljen skal medvirke til oprettelse af flere kliniske stillinger med dedikeret og væsentlig
tid til forskning, og støtter derfor frikøb af forskningstid i kliniske kombinationsstillinger.

 

I 1. opslag 2023 var der 2,94 mio. kr. til uddeling, hvor ansøger maksimalt kan tildeles 600.000 kr. pr. bevilling.

 

Der var i alt 17 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 5
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 2,52 mio. kr.

Dermed er der restmidler på i alt 420.000 kr., der ønskes overført til næste opslag for puljen i efteråret 2023.

 

I bilag 2 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb 1.
opslag 2023.

 

Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse, og dermed skabe et stærkt rekrutteringsgrundlag, hvor Region Syddanmarks
sundhedsydelser kontinuerligt udvikles.

 

I 1. opslag 2023 var der i alt 21 stipendier/12,81 mio. kr. til uddeling, svarende til 610.000 kr. pr. stipendie.

 

Der var i alt 47 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 21
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 12,81 mio. kr.

 

I bilag 3 er en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks Ph.d.-puljen 1. opslag 2023.

Klimavurdering

Region Syddanmarks forskningspuljer er blevet oprettet i perioden fra 2008-2019, og giver finansiering til at igangsætte
forskningsprojekter med forskerstillinger, laboratoriearbejde, kontorhold m.v., der som afledt konsekvens har en øget
klimabelastning for regionen.

 

Den aktuelle udmøntning af midler vurderes dog ikke at give anledning til en øget klimabelastning for regionen
sammenlignet med den nuværende klimabelastning, idet udmøntningen alene er en fortsættelse af de eksisterende
aktiviteter i puljerne.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt 22 ansøgninger på i alt 15,041 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Fri og Strategisk forskning godkendes.

 



At restmidler fra opslag fra puljen for Fri og Strategisk Forskning 2023 på i alt 8,709 mio. kr. overføres til næste opslag
for puljen i foråret 2024.

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt 5 ansøgninger på i alt 2,52 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Kliniske Forskerkarriereforløb godkendes.

 

At restmidler fra 1. opslag fra puljen for Kliniske Forskerkarriereforløb på i alt 420.000 kr. overføres til 2. opslag for
puljen i efteråret 2023.

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til 21 ph.d.-stipendier på i alt 12,81 mio. kr. fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1- Pulje for Fri- og Strategisk Forskning

Bilag 2 - Pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb

Bilag 3 - Ph.d.-pulje

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 5: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks
forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis

23/10797

Resumé

Bedømmelsesudvalget nedsat af det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region
Syddanmarks Forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis. Puljen har været i opslag i efteråret 2022 med
deadline for ansøgning den 31. januar 2023.

Sagsfremstilling

Forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis støtter projekter inden for tidlig opsporing af kræft i
sundhedsvæsenet i Region Syddanmark. Forskningsmidlerne er en del af den samlede indsats for tidlig opsporing af kræft
i almen praksis, og er tildelt gennem regeringens indsats "Tidlig opsporing af kræft i almen praksis – Jo før jo bedre”.

 

Forskningsmidlerne skal i dette opslag i 2023 støtte op om, at der genereres mere viden om, hvordan der kan opnås
tidligere diagnostik af kræft hos sårbare borgere. Det er et krav, at ansøgningen omfatter et forskningssamarbejde, der
involverer almen praksis eller Forskningsenheden for almen praksis.

 

Puljen udbyder årligt 1,2 mio. kr. til forskningsprojekter. Da der ikke er udmøntet forskningspuljemidler i 2021 og 2022,
var der 3,6 mio. kr. i puljen i foråret 2023.

Der var i alt fire ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg.
Bedømmelsesudvalget indstillede til det regionale strategiske forskningsråd, at to forskningsprojekter blev støttet med i
alt 3.011.000 kr. Det drejer sig om flg. to projekter:

-          ”Rettidig opsporing og udredning af kræftsygdomme blandt patienter, som ikke håndteres via de etablerede
kræftpakkeforløb – en samskabende indsats”

-          “Earlier detection of skin cancer in general practice using tele dermoscopy”.

 

Der er således et restbeløb i puljen på 589.000 kr.

 

I bilag 1 ses en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets indstillinger vedr. de fire ansøgninger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til to forskningsprojekter på i alt 3.011.000 kr. fra forskningspuljen til tidlig
opsporing af kræft i almen praksis godkendes.

 



At restmidler fra opslag af forskningspulje for tidlig opsporing af kræft i almen praksis stilles til rådighed i forbindelse
med næste opslag af puljen.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilsagn og afslag.pdf

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 6: Orientering om monitorering af kræftpakker, 4. kvartal 2022 - #

18/10166

Resumé

Sundhedsudvalget orienteres om resultater i den nationale monitorering af kræftpakker for 4. kvartal 2022. Den samlede
målopfyldelse for Region Syddanmark, det vil sige hvor mange af pakkeforløbene, der har været inden for de fastsatte
standardforløbstider, har i 4. kvartal 2022 været på 81 pct. mod 79 pct. på landsplan.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget orienteres om resultater i den nationale monitorering af kræftpakker for 4. kvartal 2022.

 

Den samlede målopfyldelse for Region Syddanmark, det vil sige hvor mange af pakkeforløbene, der har været inden for
de fastsatte standardforløbstider, har i 4. kvartal 2022 været på 81 pct. mod 79 pct. på landsplan.

 

Overholdelse af pakkeforløbstiderne er ikke en patientrettighed, men en faglig rettesnor for tilrettelæggelsen af
patientforløb. Det bemærkes desuden, at for en række patienter, herunder for patienter med flere lidelser/kompleks
sygdom, vil et standardpatientforløb tidsmæssigt ikke altid kunne følges.

 

Den samlede målopfyldelse i Region Syddanmark har i perioden især været påvirket af en reduceret målopfyldelse inden
for brystkræft, hvor der har været større udfordringer med at leve op til den samlede forløbstid på kirurgisk behandling.
Den regionale målopfyldelse har her været på 52 pct.

 

Dette har især været påvirket af udfordringer på Odense Universitetshospital, som primært skyldes en begrænset
operationskapacitet på grund af mangel på brystkræftkirurger.

 

Der er igangsat nogle initiativer, som skal bidrage til at afhjælpe denne kapacitetsudfordring. OUH har i starten af
december 2022 udvidet med et ekstra ugentligt operationsleje, der anvendes af kirurg, som er under certificering som
brystkræftkirurg, og som nu kan varetage flere operationer alene. Endnu en kirurg er i gang med en certificering som
brystkræftkirurg, men er på barsel og forventes tilbage efteråret 2023. Der tilstræbes desuden rekrutteret yderligere en
brystkræftkirurg.

 

På Radiologisk afdeling i Odense har man siden medio november 2022 desuden iværksat pukkelafvikling af
brystkræftpakkeforløbspatienter, således hurtig udredning kan overholdes inden for forløbstiden til hurtig indkaldelse,
som er på seks dage. Derudover har afdelingen i samme periode ligeledes åbnet et ekstra ultralydsrum.

 

Det er desuden aftalt, at der i april 2023 afholdes en regional forbedringsworkshop med deltagelse fra alle fire sygehuse
med de afdelinger, der er aktør i pakkeforløbet for brystkræft. Fokus er her at afsøge muligheder for at optimere
arbejdsgange m.v. i det samlede patientforløb, herunder også virkemidler, der evt. kan bidrage til en styrket fælles
kapacitetsudnyttelse på tværs af sygehusene.  Dette tilstræbes allerede i dag, idet patienterne vejledes om mulighed for at
blive omvisiteret til et andet sygehus, der evt. kan tilbyde behandling inden for de fastsatte frister, men muligheder for
yderligere optimering skal afdækkes. Det er senest aftalt, at de jyske sygehuse hver især hjælper med en operationstid om
ugen, som kan tilbydes patienter fra OUH’s område.

 



Kvartalsrapport – Monitorering af kræftområdet 4. kvartal 2022 fra Sundhedsdatastyrelsen er vedlagt som bilag sammen
supplerende oversigter over resultater for Region Syddanmark.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Til orientering.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

4.kvt 2022 monitorering af kræftområdet 20230217

Plancher, monitorering af kræftområdet, Sundhedsudvalget, 4. kvartal 2022

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 7: Orientering om status Center for Funktionelle Lidelser #

22/43759

Resumé

Der gives i sagen en status på aktivitet og ventetid til Center for Funktionelle Lidelser i Region Syddanmark, jf.
regionsrådets beslutning den 28. november 2022.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 28. november 2022 at bevillige 1,35 mio. kr. fra meraktivitetspuljen til en midlertidig
budgetudvidelse til Center for Funktionelle Lidelser (CFL) frem til december 2023. Regionsrådet besluttede samtidigt, at
sundhedsudvalget i foråret 2023 skal have en status på drift af centret.

 

Den midlertidige budgetudvidelse er anvendt til at ansætte en ekstra speciallæge og 0,5 psykolog. Disse ansættelser skulle
være med til at sikre:

-          At aktiviteten kunne opretholdes og gerne øges, så CFL kommer tættere på det oprindelige måltal.

-          At der stilles et tilbud til rådighed til de patienter, som i princippet skulle henvises til en af de højt specialiserede
funktioner, men som endnu ikke er i fuld drift og dermed har en meget begrænset kapacitet.

-          At der i højere grad kan prioriteres speciallægeressourcer fra centret til undervisning i primærsektoren, både i
almen praksis og i kommunerne. Forskning og erfaring viser, at funktionelle lidelser i mange tilfælde kan behandles godt i
primærsektoren, hvis patienterne diagnosticeres på et tidligt tidspunkt. Men det kræver større viden samt ikke mindst
mulighed for løbende sparring og støtte fra fagpersoner med ekspertviden om funktionelle lidelser. En indsats som centret
meget gerne vil prioritere, men som er vanskelig inden for nuværende ramme grundet lang ventetid.

-          At det i højere grad bliver muligt at understøtte arbejdet med varetagelsen af funktionelle lidelser på
hovedfunktionsniveau på sygehusene i Region Syddanmark.

 

Status marts 2023

Ventetiden til CFL i Vejle er faldet fra 18 måneder til nuværende 11 måneder. Der er i 2022 behandlet 198 nye patienter
(unikke cpr.nr.), hvilket er en let øgning sammenlignet med 2020 og 2021, hvor der blev behandlet hhv. 184 og 183
patienter.

 

Sygehus Lillebælt oplyser, at CFL er velkørende. Centret har et godt patientflow, hvor man prioriterer de patienter, hvor
man ser risiko for invaliderende sygdom. Der er et bredt og tværsektorielt samarbejde, og centret løfter opgaven med at
øge vidensniveauet omkring funktionelle lidelser til de øvrige sygehusafdelinger i regionen. De faste stillinger er besat
med kvalificeret personale. De tidsbegrænsede stillinger er delvist besat, og centret oplever, at der med midlertidige
bevillinger – og dermed midlertidige ansættelser – er vanskeligt at fastholde højt kvalificeret personale, hvis de får
mulighed for en fast stilling i et andet regi. Det har bl.a. betydet, at centret ikke kunne fastholde en børne- og
ungepsykiater.

 

Funktionelle lidelser er hyppige, og jo flere patienter, som gennemgår udredning og behandlingsforløb, desto flere
patienter er det forventningen, at centret vil få henvist. Forventningen er derfor, at såfremt centret kan opretholde den
nuværende høje behandlingskvalitet og patienttilfredshed, vil det ikke kunne lade sig gøre at nedbringe den generelle
ventetid yderligere.

 



Centret ser en risiko ved, at ventetiden kan stige yderligere, hvis den nuværende budgetramme fastholdes. På den
baggrund er der ønske om, at den midlertidige budgetbevilling kan permanentgøres, ligesom centret gerne ser, at der sker
en prioritering af midler til at styrke samarbejdet med børne- og ungeområdet.

 

Centret har afholdt fem tværsektorielle temadage, hvor der har været ca. 100 deltagere fra kommuner, almen praksis og
sygehuse hver gang. Temadagene har fået gode evalueringer, og vurderingen er, at det er en god metode til at udvide
kendskabet til funktionelle lidelser, hvilket der i høj grad er behov for. Funktionelle lidelser kan i de fleste tilfælde
forebygges og håndteres i almen praksis og kommunerne, og personalet på de øvrige sygehuse skal have den nødvendige
viden og færdigheder, så de kan løfte opgaven på hovedfunktionsniveau. Disse temadage fortsætter med at blive afholdt
hver 3. måned, så længe der er interesse for det. Derudover planlægges udarbejdet e-learnsmateriale, som også kan
understøtte udbredelsen af kendskabet til funktionelle lidelser, og hvordan patienterne tilbydes den bedste behandling.

 

Fremadrettet vil der være behov for at drøfte brobygningen mellem børne- og unge området og voksenområdet for
patienter med en funktionel lidelse. Erfaringer viser, at såfremt der hurtigt igangsættes relevant udredning og behandling,
kan en stor del af de unge blive raske og få normale liv.

 

Historisk forløb for Center for Funktionelle Lidelser

Med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger besluttede regionsrådet at etablere Center for Funktionelle Lidelser
under Smertecenter Syd på OUH med opstart i 2019. Der blev afsat 4 mio. kr. med en patientvolumen på 275 årligt, heraf
200 voksne og 75 børn. I planlægningen var der forventning om, at patientforløb for patienter med funktionelle lidelser
med fordel kunne koordineres med de standardiserede forløb for patienter med kroniske smertetilstande.

 

Patientgruppen viste sig at være væsentligt mere kompleks end forventet. Det ønskede patientflow var ikke realiserbart,
og det var ikke muligt at rekruttere og fastholde de nødvendige lægefaglige ressourcer til den specialiserede del
vedrørende funktionelle lidelser. Regionsrådet besluttede derfor den 21. juni 2021 at flytte centret til Sygehus Lillebælt i
Vejle pr. 1. september 2021. Aktiviteten omkring børn med funktionelle lidelser forblev på OUH, og der blev overført et
årligt budget på 3,6 mio. kr. til varetagelse af 200 patienter i CFL. I budget 2021 blev der afsat yderligere 1,0 mio. kr. pr.
år til udvidelse af kapaciteten i CFL. Med en forventning om, at der kan ses yderligere 50-60 patienter i centret pr. år.

 

I 2020 og 2021 har centret behandlet ca. 180 patienter årligt, og aktiviteten har således ligget et stykke fra måltallet om ca.
250 patienter årligt. Ligeledes blev der i budget 2021 afsat midler til fem sygeplejerske stillinger til psykoedukation til
styrkelse af indsatsen i forbindelse med funktionelle lidelser på hovedfunktionsniveau. Midlerne hertil blev fordelt
mellem Sygehus Lillebælt, Sydvestjysk Sygehus, OUH og Sydvestjysk Sygehus på baggrund af befolkningsgrundlaget.
Sygehus Lillebælt fik heraf bevilliget 1,2 stilling.

 

På regionsrådsmøde den 28. november 2022 blev der - som nævnt indledningsvist -  bevilget 1,35 mio. kr. til en
midlertidig budgetudvidelse til CFL. Det samlede budget til CFL i faste mider er på 5,1 mio. kr. pr. år. Med den
midlertidige budgetudvidelse frem til december 2023 er der bevilliget 6,45 mio. kr. i perioden december 2022 - december
2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023



Til orientering.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 8: Forslag til mødekalender for 2024 - #

23/884

Resumé

Forslag til sundhedsudvalgets mødekalender 2024.

Sagsfremstilling

Forslag til sundhedsudvalgets mødekalender 2024 forelægges til godkendelse:

 

-          Onsdag den 03.01.24 kl. 14.00-16.00 (RESERVERET)

-          Tirsdag den 30.01.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 27.02.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 02.04.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 07.05.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 04.06.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 06.08.24 kl. 15.00-17.00 (RESERVERET)

-          Tirsdag den 10.09.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 01.10.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 05.11.24 kl. 15.00-18.00

-          Tirsdag den 26.11.24 kl. 15.00-18.00.

Indstilling

Det indstilles:

 

At sundhedsudvalget godkender forslag til mødekalender 2024.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Drøftet. Det undersøges om møderne i maj, juni, oktober og november kan starte kl. 14.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 9: Mødeplan - #

23/884

Sagsfremstilling

Møder i sundhedsudvalget i 2023:

 

Tirsdag den 30. maj 2023, kl. 15.00-18.00 - Regionshuset
Tirsdag den 8. august 2023, kl. 15.00-17.00 (RESERVERET) - Regionshuset
Tirsdag den 5. september 2023, kl. 15.00-18.00 – Steno Diabetes Center Odense
Tirsdag den 3. oktober 2023, kl. 15.00-18.00 - Regionshuset
Tirsdag den 7. november 2023, kl. 15.00-18.00 – Sygehus Sønderjylland
Tirsdag den 28. november 2023, kl. 15.00-18.00 – Regionshuset.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Til orientering.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 10: Eventuelt - #

23/884

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Orientering om henvendelse vedr. klimabehandling.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Gitte Frederiksen,  V



Punkt 11: Underskriftsside

Fraværende Gitte Frederiksen,  V
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